

Số: 151 /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày 23 tháng 06 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 2071/KH-BCĐ ngày 29/4/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống mua bán người trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) giai đoạn 2021 – 2025 gồm các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giúp cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao nhận thức, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

2. Tăng cường quản lý đoàn viên, CNVCLĐ không để xảy ra vi phạm pháp luật về Luật phòng, chống mua bán người; tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức, lối sống văn hóa trong đoàn viên, CNVCLĐ. Thường xuyên nắm bắt kịp thời diễn biến tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để tuyên truyền, nâng cao tinh thần cảnh giác không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo tham gia mua bán người.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn và đội ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người ở đơn vị, địa phương. Kịp thời phát hiện, giúp cơ quan chức năng xử lý nghiêm tội phạm mua bán người, góp phần bảo vệ nạn nhân bị mua bán, tạo điều kiện giúp đỡ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Các cấp công đoàn trong tỉnh tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống mua bán người, ..

2. Vận động đoàn viên và người lao động hưởng ứng tham gia “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện và chất lượng công tác phòng ngừa xã hội.

3. Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ chủ động phát hiện, nâng cao cảnh giác phòng ngừa, tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người. Gắn kết chặt chẽ công tác phòng, chống mua bán người với công tác phòng, chống tội phạm, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Công đoàn các cấp tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, chuyên môn cùng cấp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người ở khu công nghiệp có đông công nhân lao động. Tham gia hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người, ngày 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người, ngày 30/7”. Phối hợp xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng ngừa mua bán người hiệu quả tại cộng đồng; vận động tuyên truyền nhằm xóa bỏ kỳ thị đối với nạn nhân trở về hòa nhập cộng đồng.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền thông qua các buổi đọc báo đầu tuần, đầu tháng, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt công đoàn.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh nội bộ, trang facebook, zalo của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Giao Ban CTCS có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 – 2025; đồng thời kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền các hoạt động phòng, chống tội phạm mua bán người.

**2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh**

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hàng năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (*trước ngày 10/5 hàng năm*), 01 năm (*trước ngày 10/11 hàng năm*) về LĐLĐ tỉnh bằng văn bản giấy, đồng thời gửi file word về địa chỉ: [banctcsldldtinh@gmail.com](mailto:banctcsldldtinh@gmail.com)

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- CĐ ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Công đoàn các KCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CTCS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Quý**